
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIANÓPOLIS-TO
Rua Jaime Pontes, 256 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIANÓPOLIS-TO
Rua Jaime Pontes, 256 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIANÓPOLIS-TO
Rua Jaime Pontes, 256 - Centro

DECRETO Nº 358/2025.
“DISPÕE SOBRE CANCELAMENTO DE EMPENHOS NÃO PROCESSADO, QUE CONSTA EM

RESTO A PAGAR TROCA DE FONTE”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE DIANÓPOLIS, Estado do Tocantins, JOSÉ SALOMÃO JACOBINA AIRES, no
uso pleno de suas prerrogativas legais e constitucionais,
CONSIDERANDO que a nota de empenho constitui operação financeira de caráter contábil, visando à
reserva de numerário para o pagamento de despesa comprometida dentro da dotação especifica;
CONSIDERANDO que o resto a pagar não processado que foi executado posterior constitui obrigação
de pagamento, pelo produto/serviço ter sido entregue e/ou ter sido prestado;
CONSIDERANDO que a Contabilidade deve evidenciar o nível de endividamento e a situação de
liquidez do Município durante todo o exercício;
CONSIDERANDO  que os restos a pagar insubsistentes devem ser cancelados, expurgando-se, a
qualquer tempo, as obrigações incertas e indevidas;
CONSIDERANDO  que  para  controle  financeiro  precisamos  de  fez  a  anulação  do  empenho  para  a
troca de fonte de recurso.

R E S O L V E
Art. 1º - CANCELAR o seguinte crédito empenhados nos exercícios de 2025, inscritos em restos a
pagar – não processados nos balanços gerais do município, a saber:
SECRETARIA MUNICIPAL FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO DATA CREDOR TOTAL INSCRITO
INSCRITO PROCES.
7413/2025 07/10/2025 ALVORADA COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 78,00 78,00
6554/2025 04/09/2025 ADRIANO SANTANA 600,00 600,00
2063/2025 14/03/2025 MS INFORMÁTICA 368,00 368,00
1114/2018 28/12/2018 R & R TRANSPORTE E CONSTRUÇÃO EIRELI 0,13 0,13
754/2020 07/02/2020 BANCO DO BRASIL AS 10,45 10,45
151/2021 08/01/2021 2331834 OI S.A 655,96 655,96

73712021/2022 03/01/2022 DIGITUS SOLUÇÕES EM SISTEMA LTDA-ME 2.833,32 2.833,2
73692021/2022 03/01/2022 2334257 TEX TELECOM LTDA 1.800,00 1.800,00

853/2022 07/02/2020 DIANÓPOLIS COMERCIO DE COMBUSTIVEL LTDA 16.500,00 16.500,00
1178/2022 22/02/2022 2345280 REI DO CFÉ CASEIRO TORREFACAO E COMERCIO DE

CAFÉ LTDA
856,00 856,00

9932022/2022 01/04/2022 2343092 JMA PROVEDOR DE INTERNET LTDA 2.750,00 2.750,00
30492022/2022 09/05/2022 MIRIAN CONCEIÇÃO ZEFERINO LUCAS 483,40 483,40

3186/2022 13/05/2022 E S L BICICLETARIA MOTO PEÇAS EIRELI 35,00 35,00
46462022/2022 18/07/2022 2344240 J M BRAGA COMERCIAL BRILHANTE 0,75 0,75
46412022/2022 18/07/2022 2344240 J M BRAGA COMERCIAL BRILHANTE 103,00 103,00

51612022 22082022 2346198 G& Q GESTÃO E QUALIDADE CONSULTORES LTDA –
EPP

10.000,00 10.000,00

56632022 31/08/2022 INOVE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 3,00 3,00
17992022 20/09/2022 GOLD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELLI 153,40 153,40

61612022/2025 29/09/2022 PRINTEC COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁRTICA LTDA 1.485,00 1.485,00
42662023 03/07/2023 POTILIA BISPO BARBOSA 756,40 756,40
66742023 23/01/2024 PRINTEC COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 20.379,45 10.069,40
6642024 26/01/2024 LOCALIZE LOCADORA DE VEICULOS LTDA 54.182,18 0,13
91922024 05/02/2024 DIANÓPOLIS COMERCIO COMBUSTIVEL LTDA 7.140,45 4.155,45
2604/2024 18/04/2024 MIRLA ANTUNES PIRES 112,00 112,00
5034/2024 01/08/2024 DIANOPOLIS COMERCIO DE COMBUSTIVEL LTDA 68.483,34 68.483,34
6695/2024 18/10/2024 AX DE ARAÚJO CONSTRUÇÃO, LIMPEZA E LOCAÇÃO LTDA 25.874,03 548,06
7485/2024 28/11/2024 DIANOPOLIS COMERCIO DE COMBUSTÍVEL 1.268,09 881,45
91922024 05/02/2024 DIANÓPOLIS COMERCIO DE COMBUSTIVEL LTDA 2.242,32 2.242,32

     
Art. 2º -  Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, ficando revogadas as disposições
em contrário.

 

Publicado via Diário Oficial 1559/2025

 

Publicado via Diário Oficial 1559/2025

 

Publicado via Diário Oficial 1559/2025



1 PREFEITURA MUNICIPAL DE DIANÓPOLIS-TO
Rua Jaime Pontes, 256 - Centro

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE DIANÓPOLIS-TO
Rua Jaime Pontes, 256 - Centro

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE DIANÓPOLIS-TO
Rua Jaime Pontes, 256 - Centro

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ CIÊNCIA, CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito Municipal de Dianópolis, 19 de dezembro de 2025.

JOSÉ SALOMÃO JACOBINA AIRES
Prefeito Municipal

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site https://www.dianopolis.to.gov.br/assinex-validador por
meio do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-5f59d7-19122025094643

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Publicado via Diário Oficial 1559/2025

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Publicado via Diário Oficial 1559/2025

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Publicado via Diário Oficial 1559/2025

http://www.tcpdf.org

